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Nr 1294

Av herr Pettersson, Karl, och fröken Stenberg, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 156, med förslag till för­
ordning om ändring i förordningen (1968: 419) om all­
män arbetsgivaravgift, m. m.

I Kungl. Maj :ts proposition nr 156 år 1970 föreslås en höjning av arbets­
givaravgiften med 1 %.

Inom skogslänen är det fortfarande en betydande undersysselsättning. 
Antalet arbetslösa är högt i jämförelse med andra delar av landet. Visser­
ligen har antalet lediga platser ökat i mindre omfattning, men den arbets­
lösa arbetskraften passar ofta icke till dessa lediga arbeten. Det har därför 
varit en strävan att skapa arbetskraftskrävande sysselsättningsobjekt.

Såväl landsting som kommuner i dessa delar av landet har stora svårig­
heter med utvecklingen, både när det gäller skattekraft och kostnadsut­
veckling, särskilt med hänsyn till åldersfördelning och behov av service på 
olika sätt.

Differentiering av skatter och avgifter har godtagits av riksdagen genom 
att ett undantag gjorts från den 25-procentiga investeringsavgiften när det 
gäller stödområdet.

Med hänsyn till den positiva påverkan det skulle ha-— från etablerings- 
synpunkt sett — att för stödområdet göra ett undantag från arbetsgivar­
avgiften bör därför ett sådant undantag vidtagas.

Med stöd av vad här anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att vid behandlingen av Kungl. 
Maj :ts proposition nr 156 år 1970 undantaga stödområdet vid 
beslut om den 1-procentiga ökningen av arbetsgivaravgiften.

Stockholm den 27 oktober 1970

Karl Pettersson (m) Gunvor Stenberg (m)


